FOR - DIREX - 003 – REVISÃO 05 – VIGÊNCIA 26/04/2026 - Página 1 de 3

Goiânia, 12 de novembro de 2024.

COMUNICADO INTERNO (CI) – Nº 094/2024

De: Coordenadora da Residência Multiprofissional – COREMU – HDT/LACEN

Para: Diretora Geral

Assunto: Despesa de custeio diverso COREMU – HDT/LACEN

Prezada diretora,

Após cordiais cumprimentos solicito a aquisição dos materiais abaixo como

parte da despesa de custeio diverso dos residentes multiprofissionais desta

unidade.

Material Quantidad
e

Cartucho de tinta

ESPECIFICAÇÕES:

Tonner TK-3432 Kyocera.
Cartucho de Toner Kyocera TK 3432 para utilização em
equipamentos Kyocera ECOSYS PA5500, PA5500X, PA 5500X,
MA5500IFX, MA 5500IFX, 5500X. Rendimento médio de 21.0000
páginas considerando 5% de cobertura no papel A4. Garantia de 03
meses para defeito de fabricação. Marca: Kyocera.
COMPATIBILIDADE: Toner Kyocera TK-3432 para utilização em:
Kyocera MA5500IFX
(Para uso na impressora da COREMU)

5 unidades

Dinamômetro

ESPECIFICAÇÕES:

Dinamômetro de Mão Hidráulico
• Indicador Estático para Facilitar A Leitura
• Escala de 0 A 90 Kg (0 A 200 Libras), Resolução De 2 Kg (5 Libras)
• Ajuste do Tamanho da Mão/Falanges para 5 Posições Diferentes
• Alça para Proteção
• Acompanha Maleta Exclusiva para Conservação e Transporte

1 unidade

FOR - DIREX - 003 – REVISÃO 05 – VIGÊNCIA 26/04/2026 - Página 2 de 3

Registro Anvisa/Ministério Da Saúde: 80443119003"

Prancheta De Acrílico A4 Plástico Cristal

ESPECIFICAÇÕES:

Prancheta A4 Com Garra de Metal Ofício Gancho Cristal Para
Escritório Estudo Super Resistente

30 unidades

Pasta Sanfonada

Desenho: Lisa
Material: polipropileno.
Para folhas de tamanho A4.
Dimensões: 330mm de comprimento, 240mm de largura e 32mm de
espessura

10 unidades

Roteador de internet

- Access Point
- Modelo: EAP245

Speed

- 5GHz: Até 1300Mbps
- 2.4GHz: Até 450Mbps

Funções Wireless:

- Múltiplos SSIDs ?Até 16 SSIDs, 8 para cada banda?
- Habilitar/Desabilitar Rádio Wireless
- Atribuição Automática de Canal
- Controle de Poder de Transmissão?Ajuste de Poder de
Transmmissão habilitado dBm?
- QoS(WMM)
- Airtime Fairness
- Beamforming
- Band Steering
- Load Balance
- Limite de Taxa
- Agendamento de RebootAgendamento Wireless Estatísticas
Wireless baseadas em SSID/AP/Cliente

2 unidades

FOR - DIREX - 003 – REVISÃO 05 – VIGÊNCIA 26/04/2026 - Página 3 de 3

Atenciosamente,

Mª Polianna Ribeiro Santos
Coordenadora da Residência Multiprofissional

Área de Infectologia HDT/LACEN

Dra. Anamaria de Sousa Arruda
Diretora Geral - HDT

Antônio Jorge de A. Maciel
Diretor Executivo - HDT

_
Vitor Hugo Jardim Pereira

Representante dos discentes da Residência
Multiprofissional Área Infectologia HDT/LACEN

Assinado eletronicamente por:
Polianna Ribeiro Santos
CPF: ***.554.441-**
Data: 03/01/2025 14:33:32 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Vitor Hugo Jardim Pereira
CPF: ***.536.211-**
Data: 06/01/2025 14:57:40 -03:00

Goiânia, 12 de novembro de 2024.

TERMO DE REFERÊNCIA
TR. Nº 002/2024

De: Diretoria Geral

Para: Setor de Compras

Para: Setor de suprimentos

1. MATERIAIS

1.1 Tonner para impressora multifuncional

1.2 Dinamômetro

1.3 Prancheta De Acrílico A4 Plástico Cristal

1.4 Pasta Sanfonada

1.5 Roteador de internet

2. DESCRIÇÃO MINUCIOSA DO MATERIAL

2.1 Tonner para impressora multifuncional

ESPECIFICAÇÕES:

Tonner TK-3432 Kyocera.
Cartucho de Toner Kyocera TK 3432 para utilização em equipamentos Kyocera
ECOSYS PA5500, PA5500X, PA 5500X, MA5500IFX, MA 5500IFX, 5500X.
Rendimento médio de 21.0000 páginas considerando 5% de cobertura no papel A4.
Garantia de 03 meses para defeito de fabricação. Marca: Kyocera.
COMPATIBILIDADE: Toner Kyocera TK-3432 para utilização em: Kyocera MA5500IFX

2.2 Dinamômetro
Dinamômetro de Mão Hidráulico

• Indicador Estático para Facilitar a Leitura

• Escala de 0 A 90 Kg (0 A 200 Libras), Resolução De 2 Kg (5 Libras)

• Ajuste do Tamanho da Mão/Falanges para 5 Posições Diferentes

• Alça para Proteção

• Acompanha Maleta Exclusiva para Conservação e Transporte Registro

Anvisa/Ministério Da Saúde: 80443119003"

2.3 Prancheta De Acrílico A4 Plástico Cristal
Prancheta A4 Com Garra de Metal Ofício Gancho Cristal Para Escritório Estudo Super

Resistente

2.4 Pasta Sanfonada
Desenho: Lisa

Material: polipropileno.

Para folhas de tamanho A4.

Dimensões: 330mm de comprimento, 240mm de largura e 32mm de espessura

2.5 Roteador

CARACTERÍSTICAS:

- Access Point
- Modelo: EAP245

Speed

- 5GHz: Até 1300Mbps
- 2.4GHz: Até 450Mbps

Funções Wireless:

- Múltiplos SSIDs ?Até 16 SSIDs, 8 para cada banda?
- Habilitar/Desabilitar Rádio Wireless
- Atribuição Automática de Canal
- Controle de Poder de Transmissão?Ajuste de Poder de Transmmissão habilitado dBm?
- QoS(WMM)
- Airtime Fairness
- Beamforming
- Band Steering
- Load Balance
- Limite de Taxa
- Agendamento de RebootAgendamento Wireless Estatísticas Wireless baseadas em
SSID/AP/Cliente

3. DESTINAÇÃO E JUSTIFICATIVAS PARA AQUISIÇÃO

3.1 Tonner para impressora multifuncional

Faz-se necessária a aquisição dos tonners para realizar a impressão de
documentos essenciais para COREMU

3.2 Dinamômetro

A aquisição do dinamômetro (aparelho que mede a força muscular) é necessária
para a realização de projetos de pesquisa pelos residentes da fisioterapia e
nutrição. Haja vista que o equipamento mede a força muscular do paciente
servindo tanto para avaliar a capacidade funcional quanto o risco de sarcopenia
em pacientes imunocomprometidos. A utilização do dinamômetro na execução
de projetos de pesquisa pelos residentes terá como benefícios: qualificação do
residente na prática em pesquisa, disponibilização a unidade de indicadores
acerca da capacidade funcional e força dos pacientes internados, além de
contribuir com a qualidade da assistência prestada ao paciente internado ao
fornecer um instrumento de avaliação da força muscular

3.3 Prancheta De Acrílico A4 Plástico Cristal

Faz- se necessária a aquisição das pranchetas para anotações a beira leito
pelos residentes

3.4 Pasta Sanfonada

Faz-se necessária a aquisição da pasta sanfonada para arquivar os documentos
dos residentes haja vista a superlotação das pastas já existentes na COREMU
local

3.5 Roteador de internet

Faz-se necessária a aquisição do roteador na sala da COREMU tendo em vista

que quase todas as atividades dos tutores e coordenação dependem de

internet.

Essas solicitações referem-se ao repasse da SES para o programa da
residência multiprofissional (COREMU) segundo o Décimo Sexto Termo
Aditivo ao Contrato de Gestão nº 091/2012-SES/GO

Atualmente temos 21 residentes totalizando R$15330,00 de repasse mensal

4. QUANTIDADE E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Total de solicitações para essa TR (aproximado):

5 unidades do Tonner TK-3432 Kyocera

1 unidade do Dinamômetro

30 unidades de Prancheta De Acrílico A4 Plástico Cristal

10 unidades Pasta Sanfonada

2 Roteadores de internet

5. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

5.1. Atender aos pedidos com as descrições publicadas e manter os preços

irreajustáveis, conforme proposta publicada na plataforma eletrônica de compra via e-

mail, no site do ISG ou jornal;

5.2. Atender aos pedidos de acordo a demanda enviada pelos compradores;

5.3. Os pedidos deverão ser entregues no Hospital Estadual de Doenças Tropicais –

HDT das 08:00 às 18:00 horas, em dias úteis e havendo necessidade aos sábados das

08:00 às 12:00 horas impreterivelmente, tendo em vista que os pedidos deverão ser

entregues com 03 (três) dias corridos para os fornecedores locais e até 08 (oito) dias

para fornecedores de outros Estados;

5.4. O FORNECEDOR deverá disponibilizar na nota fiscal os dados bancários para

realização de pagamento;

5.5. O FORNECEDOR deverá apresentar mensalmente sob pena de não liquidação

das faturas as seguintes certidões com regularidade:

- Certidão de Tributos Federais

- Certidão Negativa de Débitos Estaduais

- Certidão Trabalhista

- Certidão FGTS

- Cartão do CNPJ

6. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

6.1. O prazo para o pagamento será de no mínimo 60 (sessenta) dias a partir da

apresentação da nota fiscal;

6.2. A Contratada deverá manter o fornecimento por mais 60 (sessenta) dias mesmo

que não ocorram os pagamentos das faturas;

6.3. A nota fiscal deverá ser emitida em nome/razão social: Instituto Sócrates Guanaes

– ISG – CG 91/2012 CNPJ nº 03.969.808/0003-31, com endereço na Av. Deputado

Jamel Cecílio, n.º 3310 sala 104 – Jardim Goiás - CEP 74.810-970– Goiânia – Goiás.

6.4. As notas deverão vir sem rasuras e estar no período de validade de emissão

Mª Polianna Ribeiro Santos
Coordenadora da Residência Multiprofissional

Área de Infectologia HDT/LACEN

_
Vitor Hugo Jardim Pereira

Representante dos discentes da Residência
Multiprofissional Área Infectologia HDT/LACEN

Dra. Anamaria de Sousa Arruda
Diretora Geral - HDT

Antônio Jorge de A. Maciel
Diretor Executivo - HDT

Assinado eletronicamente por:
Polianna Ribeiro Santos
CPF: ***.554.441-**
Data: 03/01/2025 14:34:29 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Antônio Jorge Almeida Maciel
CPF: ***.605.175-**
Data: 05/01/2025 18:34:27 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Antônio Jorge Almeida Maciel
CPF: ***.605.175-**
Data: 05/01/2025 18:34:47 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Vitor Hugo Jardim Pereira
CPF: ***.536.211-**
Data: 06/01/2025 14:57:12 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Anamaria de Sousa Arruda
CPF: ***.220.721-**
Data: 07/01/2025 11:53:36 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Anamaria de Sousa Arruda
CPF: ***.220.721-**
Data: 07/01/2025 11:53:43 -03:00